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1989 = Målsætningsdebat

Når man i en stille stund, tager de gamle numre af FIRMAIDRÆT frem, kan 
man læse om de gentagne opfordringer til at diskutere mål for Dansk Fir
maidrætsforbund. Mange af de spørgsmål, der blev rejst i artiklerne, er sta
dig meget aktuelle.
Med dette i baghovedet, ser vi i disse tider mange tegn og signaler til 
opbrud og omlægninger i idrætsbilledet. Ved udgangen af 1988 er flere af 
disse tiltag godt på vej til at blive realiteter. Begreberne der flyver gennem 
luften er mangeartede:
Lottolov - folkeoplysningslov - ældre i bevægelse - idræt i dagtimerne - 
forsøgsprojekter - idræt for alle - brugerbetaling
Listen er uendelig, men at udfordringerne er store, kan der ikke herske 
nogen tvivl om.
Vi står midt i denne strøm af ideer med lyttelapperne slået ud og anten
nerne på plads, det næste skridt skulle gerne være handling. En handling, 
der må tage udgangspunkt i en udvægelse af de områder, hvor fir
maidrætten kan yde en god og kvalitativ indsats. At gabe over det hele ville 
være vanvid.
Udgangspunktet for en målsætningsdebat må altid være vor formålspara
graf, som i sigselv indeholder 3 hovedmål: Idræt - motion - samvær, der 
stimuleres gennem arbejdspladsen og familien. At stimulere til aktiv delt
agelse i idræt, motion og samvær kan ske på utalliger måder, denne 
mangfoldighed er da også en af firmaidrættens kendetegn. Det interessante 
ligger også mere i en manglende afklaring af, hvad firmaidrætten ønsker at 
prioritere som kvalitative aktiviteter:
Hvad skal prioriteres som firmaidrættens varemærke?
1989 skal således være det år, hvor vi i firmaidrætten holder debatår. En 
debat der skal danne grundlag for en egentlig handlingsplan, der skal 
markerer firmaidrættens virke i de kommende år. Vi skal ud og vise hvad 
vi står for, så politikerne i idrætssamvirker - fritidsnævn - kulturudvalg - 
kommunalbestyrelser ikke er i tvivl om, hvad vi står for.

Konsulentgruppen

Forsiden
Det første nummer i 1989 skal være 
festlig, derfor bruger vi forsiden fra vor 
nye PR-mappe.
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Af Anders Johansen 
redaktør

----------------------------------------------------------------------

FIRMAIDRÆT 1989
- fra vor helt egen verden

FIRMAIDRÆT har ændret kar
akter - på formsiden. Vi kører nu i 
tre spalter istedet for fem. Årsagen 
er, at vi på den måde får nogle 
pænere og mere læsevenlige sider, 
vi undgår de mange orddelinger 
og den store afstand mellem de 
enkelte bogstaver. I løbet af året 
vil der nok dukke flere små
ændringer op, så vi gerne skulle 
ende med et blad, der er mere i 
fodslag med tiden. Jeg har også 
forsiden under observation, men 
om der kommer ændringer må vi 
vente med at se.

Indholdet
Det er ikke bare på formsiden jeg vil 
indvarsle ændringer, men sandelig 
også på indholdssiden. Jeg mener, 
at det er vigtigt at bruge FIR
MAIDRÆT som organ i en 
idrætspolitisk debat. Dansk Fir
maidrætsforbund må ud af busken 
og markere sig.
For at styrke denne linie bliver der 
snart nedsat en redaktionsgruppe, 
som udover redaktøren vil bestå af 
vor formand Tage Carlsen, Kurt 
Petersen fra forbundsstyrelsen og 
endnu et medlem, som jeg endnu 
ikke har udpeget.
Allerede fra dette nummer prøver 
jeg starte denne nye linie. For at vi 
kan markere os er det vigtigt, at vi 
ved hvad vi vil med Dansk Fir
maidrætsforbund. Derfor bliver der 
her i årets første nummer åbnet for 
den meget vigtige formålsdebat, 
som må være det første skridt på 
vejen.

Elfenbenstårn
På repræsentantskabsmødet i no
vember sagde formanden Tage 
Carlsen, at udviklingen skal komme 
nedefra og ikke fra et elfenbenstårn. 
Det samme gælder naturligvis for 
den debat vi skal have i FIR
MAIDRÆT. FIRMAIDRÆT er alle 
medlemmers blad og ikke sty
relsens eller redaktørens personlige 
blad.
Derfor vil jeg gerne bede alle med 
interesse i forbundets fremtid om i 
højere grad at bruge bladet til 
denne debat. Vi må ud af busken 
med både ris og ros til vort forbund.

Ikke alene på FIRMAIDRÆT arbejdes hårdt, her en situation fra et af 
Dansk Firmaidrætsforbunds bladkurser.

Vi bliver ikke bedre, hvis vi ikke får 
en konstruktiv kritik/debat om fir
maidrættens mål og midler.

Praktiske oplysninger
For at kunne time sine indlæg til 
FIRMAIDRÆT kan jeg sige at vi 
udkommer 10 gange om året - 
undtaget er juli og december - vi har 
udgivelsesdato omkring d. 24. i 
hver måned. Hvis man derfor 
ønsker at få et indlæg med skal det 
være redaktøren i hænde senest d.

1. i måneden. Man behøver ikke 
komme med færdige indlæg, ideo
plæg vil også blive modtaget, så må 
vi tale om, hvordan vi kommer vid
ere med dem.

Lad derfor 1989 blive et debat-år for 
firmaidrætten, så vi kan blive 
endnu bedre og lad os få en mar
kant profil i den idrætspolitiske 
debat. Så mange var ordene, lad os 
nu gøre tale til handling. Fortsat 
godt 1989.
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Meninger
Af Anders Johansen 
redaktor

Her ved starten af det nye år er det 
tiden til visioner. Derfor havde jeg 
sat Kurt Petersen fra forbundssty
relsen stævne, for at tale om hans 
syn på Dansk Firmaidrætsfor
bunds fremtid. Det kom der følg
ende spændende samtale ud af.

På de seneste formands- og for
bundsrådsmøder har administrationen 
været genstand for en del kritik - er der 
tale om et reelt problem? 
-Omkostningerne til administra
tionen og antallet af fuldtidsansatte 
medarbejdere er steget uforhold
smæssigt meget i forhold til antallet 
af aktivitetsmedlemmer. Styrelsen 
er som sagt blevet gjort opmærk
som på dette forhold ved flere 
lejligheder.
Denne udvikling og den dermed 
følgende kritik mener jeg, kan 
udnyttes konstruktivt til iværk

sættelse af en analyse af de ar
bejdsopgaver, jobindhold, ansvars- 
og kompetenceforhold, der findes i 
administrationen.
Med udgangspunkt i denne analyse 
og det fremkomne materiale vil der 
være mulighed for:
- at anskueliggøre hvordan de ind
satte ressourcer anvendes, samt 
foretage en vurdering af indsatsen i 
forhold til udbyttet.
- at rationalisere arbejdsgangene i 
forbundsadministration.
- at udvikle en ny organisations- og 
samarbejdsmodel med mere ud
delegering af ansvar. 
Summasumarum jo større tilfreds
hed på arbejdspladsen, desto større 
effektivitet og bedre service.

Bladvirksomheden.
Et af mine personlige hjertebørn er 
selvfølgelig vort blad FIRMAIDRÆT. 
Har du nogle ideer til at forbedre mor
gendagens FIRMAIDRÆT?

-Det er selvfølgelig især på ind
holdssiden, at vi trænger til 
fornyelse. Bladet skal jo være al
sidig og interessant læsning for en 
stor uens medlemsskare, for vore 
ledere og omverdenen. Hvad jeg 
selv kunne tænke mig i FIR

MAIDRÆT, sådan mere konkret, 
var artikler af gæsteskribenter, så vi 
på den måde ikke kun dyrker vore 
egne meninger og holdninger. 
Bladet skal ligeledes bringe aktuelle 
debatoplæg, som: Bliver lønnede 
idrætsledere morgendagens pam
pere?
Der skal også bringes omtale af 
gode ideer, som har været med til at 
profilere en sammenslutning - der
med kommer ideen ud til andre, 
som kan bruge den.

I et Forbund som vort er det vigtigt med diskussion, ikke alene som her på repræsentantskabsmøde, men også i hverdagen.
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Kurt Petersen, som de fleste kender ham, som en seriøs debatør.

Endelig mener jeg, vi i høj grad 
mangler den befriende latter. Vi 
kunne godt bringe mere satire, kari
katurtegninger, vittigheder m.m.
En tanke jeg også har puslet med, er 
at udsende en EIRMAIDRÆTSAVIS 
til alle vore medlemmer, til politik
ere, kommuner, bilblioteker m.v. 
Avisen skulle helt eller delvis bas
eres på annonce- og spon
sorindtægter, såfremt det er en real
istisk mulighed.

Kan vi profilere os på andre måder end i 
bladet?
-For at skabe en positiv opfattelse af 
en organisation som vor, kræves 
der mange ressourcer. Det kræver 
bl.a. en velmotiveret organisation 
med en fælles målsætning. Man kan 
med andre ord sige, at forbundet 
skal bevidstliggøres internt såvel 
som eksternt, før vi kan skabe en 
profil.
Når man er kommet så langt, er der 
utallige måder at profilere sig på. 
Det er ikke de enkelte tiltag, men 
variationen af, bredden i og sum
men af alle tiltag, der skaber den 
endelige profil.

Stadig udvikling
Hvordan sikrer vi en kontinuitet i 
udviklingen af Dansk Firmaidræts -for
bund, så vi hele tiden er på kant med de 
ting , der foregår i samfundet omkring 
os?
-Den største trussel mod en orga
nisations eksistens og udvik
lingsmuligheder, er ledernes man
glende evne til at opfange de mu
ligheder, der er i selve organisa
tionen og i dens omverden. 
Kreativitet og nytænkning vil fre
mover være en absolut 
nødvendighed for at overleve i et 
samfund med store omvæltninger - 
som det danske. For at ruste os 
bedst muligt på dette område, 
mener jeg, at forbundet forsøgsvis 
burde knytte en gruppe på 2-3 per
soner med kreative evner til sty
relsen, som en slags stabsfunktion, 
man kunne kalde det rådgivende 
organ eller tænketank. Gruppen 
skal i første omgang udpeges af sty
relsen, men den skal fremover være 
selvsupplerende. Gruppen skal 
have samme rettigheder/pligter 
som et udvalg.
Sammenslutningerne skal, ved 
særlige lejligheder eller i forbin
delse med specielle opgaver, have 
mulighed for at udnytte denne 
gruppes evne til nytænkning.

En forudsætning for etablering af 
denne stabsfunktion er, at de per
soner der indgår i gruppen, har 
disse kreative egenskaber og at 
gruppen får det rigtige ar
bejdsgrundlag, der vil sige, at de 
skal accepteres i hele forbundet.

Det er i denne forbindelse nærliggende 
at spørge dig, om din holdning til den 
formålsdebat, vi lukker lidt op for i 
bladet denne gang?
-Tiden er ihverttilfælde inde til at få 
taget hul på en bred idrætspolitisk 
debat om forbundets:
Målgrupper
Formålsparagraf
Aktivitetstilbud samt økonomisk 
støtte til særligt højtprioriterede 
opgaver
Samarbejde med og medlemsskab 
af andre organisationer såvel i ind- 
som udland.
I forbindelse med ovennævnte

omkring målgrupper, er det vigtigt 
at få en afklaring af, hvordan vi skal 
forholde os til f.eks. efterlønnere, 
pensionister og personer der ikke 
ønsker noget formaliseret forhold 
til en organsiation.

Til sidst vil jeg gerne høre dig om du 
har gjort dig nogle tanke om arbejdet i 
forbundsstyrelsen i fremtiden?
-I forbindelse med en hono
rarlønnet formand ser jeg en mu
lighed for at ændre styrels
esmødernes struktur og indhold. 
Dette skulle ske ved overvejende at 
fjerne de administrative opgaver 
som belaster styrelsesmøderne 
samt ved en bedre planlægning og 
effektivisering af disse.
Styrelsens indsats og mødernes ind
hold skulle primært baseres på fre
madrettede opgaver, hvoraf en hel 
del er berørt tidligere i vores 
samtale ... slutter Kurt Petersen.
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Rammelov og bloktilskud

Af Jan Grumstrup 
Konsulent

Så kom det. Forslaget fra Kommu
nernes Landsforening er offent
liggjort. Der lægges op til en ram
melov, der giver kommunerne mu
ligheder for at styre, hvilke aktiv
iteter, der skal støttes.
Det betyder, at kommunerne i høj 
grad vil kunne præge fritidslivet, 
idet man gerne ser indført bloktil
skud til idræts- og fritidsaktiv
iteter, herunder aftenskolernes 
virksomhed. Sidstnævnte må se i 
øjnene, at kommunerne vil have ret 
til at afvise hold, hvis aktiviteterne 
er etableret f. eks. i en idrætsforen
ing.
Det kan ikke komme som nogen 
overraskelse, at kommunerne 
ønsker et langt større selvstyre end 
den gamle fritidslov gav mulighed 
for. Det er således også de kom
munale ikke-lovbundne ordninger, 
der i høj grad har været en økon
omisk "hjørnesten" for mange 
lokale foreninger. At kommunerne 
nu ønsker at lægge niveauet for kul
turel virksomhed og undervisning, 
er egentligt ikke så mærkeligt.

Hvem skal fordele?
Kommunernes Landsforening 
ønsker de nuværende fritidsnævn 
og voksenundervisningsnævn 
fjernet. Dette sker til fordel for 
oprettelsen af et "nævn", hvor 
brugerne sammen med kommunen 
skal planlægge retningslinier for til
skudsregler samt lokalanvisning. 
Det fremgår dog ganske klart, at 
kommunen ønsker det sidste ord.

Firmaidrætsfolk kan skrive under 
på, at idrætssamvirker og fri
tidsnævn mange steder har gjort alt, 
hvad de kunne for at holde fir
maidrætten ude af by-ordningerne. 
Dette på trods af saglige argumen
ter. Så hvis et "brugernævn" skal 
skabe tillid, er det vigtigt, at det 
ikke falder for fristelsen til "at pleje 
særinteresser". Det vil være en 
oplagt opgave for alle lokale ledere 
i foreningerne at medvirke til at få 
et retfærdigt fordelingssystem

Vi skal også betale
For at skabe større ligestilling 
mellem brugen af offentlige og pri
vatejede lokaler, ønsker Kommu
nernes Landsforening, at der gives 
mulighed for at opkræve betaling 
for brug af større lokaler og anlæg. 
Hvad der gemmer sig bag begrebet 
"større lokaler", er endnu ikke 
afklaret. Ligeledes kender man 
heller ikke størrelsen af den betal
ing, der ønskes indført. Denne regel 
skulle ikke være særlig svær at 
sluge for firmaidrætten, idet vi er 
vant til store reduktioner i vort til
skud på grund af 25-års reglen. 
Denne skal selvfølgelig helt væk, 
hvis der skal være nogen mening i 
en ny lov på hele fritidsområdet.

Lokal foreningskrig
En følge af de sidste års kamp

mellem foreningerne om andele af 
tilskud, og ikke mindst kampen om 
timefordelingen i lokaler og anlæg, 
kan blive en alle mod alle krig . 
Mange frivillige ledere har oplevet 
denne frustration, hvor parterne 
har isoleret sig i forhold til hinan
den. Denne onde cirkel må brydes 
og fjernes, da fremtiden vil stille 
store krav om evner til samordning 
og samarbejde.
Derfor er det vigtigt, at holdninger 
og meninger er synlige for alle og at 
beslutningerne træffes på et grund
lag, hvor foreningerne kan over
skue processen. De personer, det 
være sig politikere eller foreningsle
dere, der ikke kan slippe de gamle 
dogmer, bør i det mindste holde lav 
profil, hvis de da ikke burde træde 
tilbage. Lokalsamfundet har brug 
for alsidige udfoldelsesmuligheder, 
der ikke bremses af snævert
synethed og en "væren sig selv 
nok".

Ligestilling og selvforvaltning.
Hvis en ny lov skal få gen
nemslagskraft, kræver det, at der 
gives reel ligestilling mellem fri
tidstilbuddene. Endvidere kræver 
det, at foreningerne får mulighed 
for selv at forvalte deres midler. 
Disse elementer vil give det pust, 
der skal til for at skabe nye mu
ligheder og initiativer.
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Instruktør - lederkurser
BORDTENNIS II
Kurset er anden del af instruktøruddannelsen. 
Der udervises teoretisk og praktisk med in
struktionsmetodik, instruktionsøvelser og slag 
repotoiret samt opvarmning og turnering
splanlægning.

TID OG STED:
17. - 19. februar ’89 i Fredericia. 
KURSUSPRIS: kr. 500,-

SKYDNING I
Kurset er første del af instruktøruddannelsen. 
Der arbejdes teoretisk og praktisk med rif
felskydningens grundelementer (kun 15 m) 
samt våbentilladelse og sikkerhedsbe
stemmelser.

TID OG STED: 24. - 26. februar '89 i Middelfart 
KURSUSPRIS: kr. 500,-

BILLARD II
Kurset er anden del af instruktøruddannelsen. 
Og der arbejdes teoretisk og praktisk med 
stødteknik, billardsystemer og instruktionsme
todik samt insruktionsøvelser.

TID OG STED: 10.-12. februar ’89 i Middel
fart.
KURSUSPRIS: kr. 500,-

FODBOLDDOMMER
Kurset strækker sig over to weekends og hen
vender sig til DFIF-personer, som kunne

tænke sig at blive fodbolddommere. Kurset har 
samme indhold som de traditionelle dom
merkurser, der normalt afvikles over 10 
hverdags-aftener. Instruktørene er erfarne 
DFU-undervisere.
Via teori og praksis samt gruppeopgaver un
dervises der i off-side, skub, obstruktion, fris
park, målmandens funktion, kampens ydre 
faktorer, retningslinier, og der afholdes eksa- 
mene den sidste weekend.

TID OG STED: 10. -12. marts ’89 og 31. marts 
- 2. april ’89 i Middelfart.
SAMLET PRIS: kr. 550,-

VIDEO I
Kurset omhandler optageteknik, og via teori og 
praktik får deltagerne grundigt kendskab til 
begreber og principper omkring optageteknik. 
Der arbejdes med emner som transpotabelt 
videoudsyr (VHS), optageteknik billed/lyd, in- 
terview/lyssætning, fortællerteknik, pro
gramtyper.

TID OG STED: 3. - 5. februar ’89 i Viborg. 
KURSUSPRIS: kr. 500,-

VIDEO II
Kurset omhandler planlægning og via teori og 
praktik får deltagerne grundigt kendskab til 
begreber og principper omkring planlægning. 
Der arbejdes med emner som ide-udvikling, 
research, målgruppe, synopsis/manusskript, 
skudliste og produktionsplan samt redigering.

TID OG STED: 3. - 5. marts i Viborg 
KURSUSPRIS: kr. 550,-

KURSUSPRISEN: omfatter undervisning, materialer, ophold og forplejning dog ikke drikkevarer.

TILMELDING: skal ske på tilmeldingskort, som underskrives af kreds/sammenslutning, og som 
tilsendes forbundskontoret senest een måned før kursets afvikling.

YDERLIGERE OPLYSNINGER: om kurserne eller ønsker om afvikling af andre kurser kan ske 
ved henvendelse til konsulent Jane Flave Andersen på telefon 09 31 65 60.

s>Dansk Firmaidrætsforbund
STOREBÆLTSVEJ 11 
5800 NYBORG  
TELEFO N: 09 31 65 60 
TELEFAX: 09 30 14 26
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Af Jesper Mathiesen 
Aktivitetskonsulent

At fysisk aktivitet har betydning 
for sundheden er vel efterhånden 
en fastslået kendsgerning, og der
til bevist i talrige undersøgelser. 
Vi æder kilometer efter kilometer, 
og dertil grønt og groft for at 
bevare, hvad der ikke kan købes 
for jordisk guld, nemlig vort gode 
helbred. Dog må vi leve med, at 
der af og til dukker en forhindring 
op på vor vej, eksempelvis figner 
med toksiner, så jordforbindelsen 
trods alt holdes fast i det uran
saglige faktum - at livet er farligt at 
leve - man kan dø af det!!
Vi mener det altsammen godt og 
seriøst.
Med fingeren på pulsen og julean
den i kroppen, kan vi så trygt læne 
os tilbage med samvittigheden om, 
at vi får motion nok! - troede vi da.

For lidt motion.
En netop offentliggjort under
søgelse foretaget af DIKE (Dansk 
Institut for Klinisk Epidemiologi) 
fastslår, at vi gennemsnitligt får for 
lidt motion, set i forhold til effektivt 
at forebygge overfor de nok så 
omtalte hjerte - karsygdomme, som 
er den hyppigste dødsårsag i 
velfærdssamfundet. Under 1/5 af 
befolkningen dyrker motion, som 
kan betegnes som kraftig, dynamisk 
og regelmæssig muskelarbejde i 
minimum 4 timer per uge, og som 
vil kunne siges at have regulær 
betydning for den nævnte fore
byggelse.
Til gengæld fastslår undersøgelsen, 
der er baseret på interviews med 
7000 personer på 16 år og derover, 
at vi er blevet flere og flere motion
saktive, siden 1964 er der faktisk 
tale om en forøgelse på 30% på nær

Med anden i kroppen

Uden mad og drikke - et meget dansk mundheld

aldersgruppen over 50 år, især 
kvinder, grupper udenfor erhverv 
for eksempel pensionister, grupper 
med kortvarig skoleuddannelse (7 
år), folk med bopæl i hovedstaden, 
med færre kontakter til andre 
mennsker og et dårligere helbred 
end gennemsnittet.

Kun forebyggelse?
Man må med rette spørge sig selv 
om det rimelige i alene at betragte 
sine glade motionstimer som fore
byggelse mod bl. a. hjerte - 
karsygdomme. Naturligvis ikke, vil 
de fleste af os nok svare. Vi vil først 
og fremmest være sammen med 
andre mennsker og ha' det sjovt, 
når vi udøver den ene eller anden 
form for aktivitet, og kan det så

Vi løber vi danskere - meget synes vi 
selv - men er det nu også nok.
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ovenikøbet forebygge de værste 
fysiske skavanker, så ja tak!
Skønt det skorter på konkrete an
visninger udfra undersøgelsens re
sultater, står den sig umådelig godt 
ved at belyse, hvilken betydning 
aktiviteter har for det psykiske og 
sociale velbefindende, eller for det 
man med et fint ord kalder livskval
itet.
Det er fastslået i flere un
dersøgelser, at hyppig fysisk aktiv
itet skulle give øget selvtillid, mere 
udadvendthed og øget følels
esmæssig kontrol (Ingebretsen 82 
og Fasting 87) lidt mere umålelige 
størrelser, men endda meget 
væsentlige.
Skulle vi ikke tilhøre den gruppe 
jernmennesker, der har tid og mu
lighed for minimum 4 timers kraftig 
dynamisk muskelarbejde, er der 
stadig håb! Vi hører så formodent
lig til gruppen på 54%, der får 
lettere motion mindst 4 timer/ 
ugentlig og som på det fysiske plan, 
i forhold til de inaktive, vil kunne 
siges, at mindske risikoen for 
sygdom og død på grund af 
blodpropper og forøget blodtryk - 
og stadig mest af alt, få et utroligt 
velbefindende i tilgift.

Sundhed for alle år 2000
Ingen har vist undgået at bemærke, 
at der de sidste par år har været ført

en hektisk sundhedspolitisk debat. 
Alt står i sundhedens tegn, det er et 
godt varemærke, en god salgsar
tikel, selvom det til tider når hyster
iske dimensioner. Danmark har of
ficielt tilsluttet sig Verdensundhed
sorganisationen WHO's målsæt
ning om sundhed for alle år 2000 , 
sundhed defineret som størst mulig 
grad af fysisk, psykisk og social 
velbefindende for den enkelte. En 
flot målsætning, men måske nok 
noget urealistisk indenfor den 
nævnte periode, når man ser sig 
omkring i verden. Erkendelsen af, 
at vi ikke kan behandle os ud af 
vore velfærdssygdomme så som 
hjerte- karsygdomme, kræft, syg
domme i bevægeapparatet og 
psykiske lidelser, samt besparelser 
på de offentlige udgifter har sat 
forebyggelsen i centrum, således at 
der bevidstgøres om, at hvert enkelt 
menneske har størst mulighed for at 
øve indflydelse på egen sundhed
stilstand. Kondi-bølgen er et klart 
bevis for denne erkendelse.

Idrætsorganisationen
Sundhedsdebatten interesserer os 
som idrætsorganisation, specielt 
når det drejer sig om at få de 
svævende hensigtserklæringer 
udmøntet i noget konkret. Det er 
her essensen ligger for os, nemlig 
aktivitet eller måske skal vi bruge

det mere dækkende ord virk
somhed, idet det ikke udelukkende 
er et spørgsmål om at belyse de 
fysisk målebare motionsaktiviteter, 
men også andre former for 
udfoldelse, der tilfredsstiller med
lemmernes velbefindende nu og i 
fremtiden.
Et andet spændende resultat ved 
undersøgelsen, som naturligvis 
ikke kan undre, er at vi itakt med 
den tiltagende mekanisering bliver 
mere og mere inaktive i forbindelse 
med vort arbejde. På funktionærni
veau angiver mellem 85 og 97%, at 
de har et job, som ikke kræver no
gen nævneværdig form for aktiv
itet.
Var der nogen, der sagde virk
somhedskultur . Det er blot et af de 
emner, der bliver mere og mere 
brændende - vi må hele tiden tage 
pulsen!
"Fysisk aktivitet og motionsvaner 
i den danske voksenbefolkning 
1987"
af Margit Veising Groth 
Rapporten kan købes ved henven
delse til:
DIKE
Svanemøllevej 25 
2100 København K.
Tlf.: 01 20 77 77

Pris kr. 50,-

Vi skal ud og motionere mere, derfor er det vigtigt for Dansk Firmaidrætsforbund at motivere medlemmerne.
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Ramfes slår til igen!
Af Anders Johansen

Når man kommer kørende på mo
torvejen fra Halskov mod Køben
havn vil man omkring indfletnin
gen til Ringsted kunne se nogle 
boldbaner med nogle blå og hvide 
klubhuse. Når man så kommer om 
til Ringsted Firma Sport fra den 
"rigtige" side bliver man hilst 
velkommen af en lille frisk fyr, 
som også er afbilledet her på 
siden. Den lille fyr hedder Ramfes 
og er Ringsted Firma Sports lille 
maskot. Man skal selvfølgelig 
ikke tvivle på, at Ramfes bringer 
held med sig, men der er heller 
ingen tvivl om, at der ligger et 
kæmpemæssigt stykke frivilligt 
lederarbejde bag kåringen af 
Ringsted Firma Sport som årets 
sammenslutning 1988.

Da jeg derfor tog over bæltet en 
mild novemberaften med kurs mod 
Ringsted, var det derfor med store 
forventninger til at høre en rigtig 
succes-historie og måske få nogle 
gode tips, som kunne videre
formidles til andre sammenslutnin
ger i Dansk Firmaidrætsforbund.

Jeg blev ikke skuffet, som det 
også vil fremgå af artiklen.

Historie
Ringsted Firma Sport er 
stiftet den 24. november 
1970, så man er så småt 
begyndt at tænke på ju
bilæum i 1990. Den 
nuvæ-rende formand 
er Steen Iversen, der 
har bestridt posten 
gennem de seneste 7 
år. Steen er idag 27 år 
og stadig een af de yngste 
formænd, vi har i Dansk Fir
maidrætsforbund. Per Bulow og 
Freddie Pedersen er henholdsvis 1. 
og 2. næstformand, Gitte Pedersen 
er kasserer og Inger Kyed fungerer 
som sekretær, de deltog alle i det 
uformelle møde med DFIF's re
daktør sidst i november-måned .

Hvad er grunden til den succes I har 
haft, og som kronedes med titlen årets 
sammenslutning 1988?
Det skyldes selvfølgelig flere ting, 
svarer Steen, og fortsætter, jeg tror

vi har ramt en god konstelation af 
erfaring og ungdommeligt gå-på- 
mod i vor ledelse. Samtidig har vi 
en meget original struktur for en 
idrætsforening. Vi har ikke det tra
ditionelle forretningsudvalg, men 
derimod en bestyrelse på 3 mand og 
2 kvinder. Vi holder møde hver 
anden måned med udvalgene, og

Årets sammenslutning med de flotte trofæer.
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det er ikke kun formændene, der 
bliver inviteret.

Hvad er fordelen ved det?
Freddie Pedersen svarer. Den 
største fordel er, at vi får styrket det 
sociale samvær. Samtidig sikrer vi, 
at informationerne kommer længst 
muligt ud. På den måde kommer vi 
rygtedannelser til livs, som trives, 
hvis kun en lille gruppe mennesker 
sidder inde med informationerne 
om sammenslutnings nye tiltag, 
men den største fordel er klart, at vi 
er i en situation idag, hvor alle ken
der alle.
Steen Iversen tager over. Det er 
også derfor, at det er så vigtigt at få 
slået fast, at der er tale om en 
bragende godt Team-work. Det 
alene er grunden til, at vi er nået så 
vidt, som til at blive årets sam
menslutning. Det er ikke nogen 
enkelt-mands præstation.

Markedsføring
Når man kigger pä jeres telefon- og 
adresseliste , er der to ting der springer 
i øj ene: PR-konsulent og radioudvalg? 
Nej, det er ikke helt almindeligt i en 
idrætsforening. PR-konsulenten har 
arbejdet for os i en 2-3 år. Ideen er, 
at han skal hjælpe udvalgene med 
markedsføring. Det arbejde han 
udfører gør, at vi har et fantastisk 
godt forhold til den lokale presse. 
Som et aktuelt eksempel kan jeg 
nævne, at vi var på forsiden om 
mandagen, som vi var blevet årets 
sammenslutning i week end'en. 
-Han har ligeledes sørget for, at vi 
har et fast vindue hos SDS på 
strøget i Ringsted, her har vi en lille 
udstilling med en opslagstavle. 
Statuetten vi modtog som årets 
sammenslutning, skal selvfølgelig 
stå i vinduet, så alle i byen kan se 
den.
Radioudvalget redigerer det pro
gram, der hedder Firmasportens 
time, og som sendes hver 4. uge. 
Den time har vi fået stillet til 
rådighed, vi kan bruge timen til, 
hvad vi vil - og vi bruger den 
selvfølgelig til at gøre reklame for 
os selv og vore arrangementer.
Det hele her kan måske ses som en 
del af vor aktive lederpleje. Frivil
lige ledere skal plejes. Gennem den 
eksterne profilering bliver det 
atraktivt, at være med i Ringsted 
Firma Sport. Når man krydder det 
med den interne pleje, som jule

frokost, tøj m.m., opnår man en 
meget fin foreningskultur, som alle 
har glæde af, slutter Steen.

Hvordan er jeres forhold til kommunen 
og de andre idrætsforeninger i byen?
- Det er rigtigt godt. Specielt i for
hold til kommunen. Her kan vi spe
cielt takke DFIF's konsulent Jørgen 
Rasmussen, der har hjulpet os 
meget lige fra starten. Han kender 
kommunen fantastisk godt, så her 
har der ikke været de store proble
mer.
Vi har også et godt samarbejde med 
Ringsted Idrætsforening. Vi opfat
tes som værende på lige fod med 
Idræts Unionen, selvom vi ikke er 
medlem, deltager vi i møder sam
men med kommunen.

Fremtiden
Hvordan ser fremtiden ud for Ringsted 
Firmasport?
Her i den allernærmeste fremtid, 
skal det drejer sig om Aktiv Fyraf
ten, et helt nyt forsøg fra vores side. 
Det sker udfra en betragtning om, at

vi lige så godt kan udnytte de gode 
klublokaler, vi selv mener vi har. 
Ideen er, at lokalerne er åbne efter 
fyraften, så kan medlemmerne 
kommer og få en snak, et spil kort 
eller noget helt tredje. Det er den 
slags, der er med til at styrke det 
sociale samvær, som vi prioriterer 
højt i firmaidrætten.
Vi går også så småt i byggeplaner - 
igen. Vi har jo for nyligt sat 
lokalerne herude istand, men vi 
mangler faktisk allerede plads, så vi 
har fået lavet tegning til en tilbygn
ing, hvor der bl.a. bliver plads til et 
mødelokale, kontor og A/V-rum. 
Men nu må vi se, hvordan det går 
med byggeplanerne.

På det mere abstrakte plan er det 
vigtigt for os at holde fast i en stadig 
udvikling og fornyelse. Det kræver, 
at vi holder gang i en 
målsætningsdebat og at vi laver 
handlingsplaner for både det korte 
og det lange sigt. På den måde 
skulle vi nok kunne skabe en 
fremtid og udvikling for Ringsted 
Firma Sport, slutter Steen Iversen.

Ramfes og bestyrelse foran de flotte lokaler.



12 Firm aidræ t

------------  t>---------------------

Fra Dansk Ungdoms 
Fællesråd delegeretmøde.

Klar til at springe ud i livet, men ikke som forsøgsgeneration.

Af Henrik Adler 
Informationskonsulent i DUF

Fra Dansk Ungdoms Fællesråd, 
som netop har afholdt delegeret
møde i Esbjerg, har vi modtaget 
følgende:

"Vi vil ikke være en forsøgsgenera
tion", slog formanden, Lotte Hen
riksen fast på det årlige deleger
etmøde.
Ca. 250 delegerede fra 70 idébeste
mte børne- og ungdomsorganisa
tioner deltog i årsmødet. Her tilslut
tede man sig formandens bemærk
ninger om det igangværende for
søgs- og udviklingsarbejde kaldet 
10 og 7 punktprogrammerne og 
SUM-programmet.
"Vi lider af projektvirus", sagde for
manden. "Den hektiske og nervøse 
jagt på fornyelse kan skabe 
rastløshed og mangel på fo
rankring". Og videre hed det: "Der 
er ikke noget galt i, at der fra det 
offentlige gives mulighed for forsøg 
og eksperimenter. Men det er galt, 
hvis det erstatter en langsigtet 
planlægning eller bevidst politik."

Som eksempel nævnte Lotte Hen
riksen det såkaldte 10-punktspro- 
gram, som hun betegnede som 
overflødigt, bl. a. på grund af has
tige dead-lines for arbejdet, der 
bevirker, at man ikke når at analy
sere de nye forsøg, der er sat i værk. 
Lotte Henriksen fortalte om resul
taterne af arbejdet:
"At væresteder er nødvendigt og 
selvorganisering og demokrati er 
vigtigt for foreningsarbejdet - det 
har vi vidst i årevis! Den erfaring, vi 
har gjort os i generationer, tager 
man efter 120 millioner kroner og 3 
års forsøgsarbejde ind som bag
grundsviden i den afsluttende fase 
af folkeoplysningsudvalgets ar
bejde!"

Lotte Henriksen talte også om 
Folkeoplysningsudvalgets arbejde, 
og kritiserede det for at mangle 
diskussioner og visioner, og at de 
politiske realitetsforhandlinger 
først er igangsat de sidste 3 
måneder.

Formanden understregede DUF's 
hovedkrav til en kommende lov,: at 
børn og unges egne organiseringer 
prioriteres først - både m.h.t. lokaler 
samt aktiviteter - at politisk og reli
giøst ungdomsarbejde ikke fortsat 
må diskrimineres og at de frivillige 
og ulønnede ledere er et vigtigt fun
dament i foreningsarbejdet. Kom
munerne og den lokale folkeo
plysning er en vigtig brik i folkeop
lysningsarbejdet og et bloktilskud 
kan derfor blive den fremtidige fi

nansieringsform. Og formanden 
formulerede med direkte adresse til 
samarbejdsorganisationerne: "Vi
har stadig en tro på, at der kan 
opnåes enighed mellem KL, 
idrætten og DUF om en kommende 
lov". Herefter rettede formanden et 
angreb på aftenskolen og betegnede 
den sammenblanding af Folkeo
plysningsloven og lotto-loven som 
"en utidig indblanding og et forsøg 
på at så splid mellem idrætten og 
DUF - Det vil ikke lykkes".
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Af Foreningen til fremme af Motions- og Idrætstilbud (FMI) er 
vi blevet bedt om at indrykke følgende annonce:

STATSSTØTTE TIL
IDRÆT-OM-DAGEN PROJEKTERNE 1988/89.

Tilskuddet er beregnet til opstart eller forbedringer af projekter 
som tilbyder idræt- og motionsaktiviteter i dagtimerne med 
særligt henblik på idrætsligt inaktive marginalgrupper. Aktiv
iteterne skal være alsidige og der skal bl. a. lægges vægt på so
cialt samvær, med det formål at forbedre deltagernes 
trivselsmæssige situation. Ansøgningen bedes bilagt dukomen- 
tation for projektets virksomhed i form af rapporter/foldere o. 
lign. samt oplysninger om aktivitetstimer/delatgerantal.

Der kan fordeles tilskud på max. ca. kr. 30.000 per projekt til 
såkaldte "løse udgifter" - altså ikke egentlige driftsudgifter - 
men udgifter som vil medføre kvalitativ forbedring i.h.t. for
målet f.eks. opsøgende arbejde, rekvisitter, lokaleindretning, in
formationsaktiviteter og - materialer o. lign ., som det er van
skeligt at skaffe midler til. Yderligere oplysninger kan indhen
tes hos Anders Kragh Jespersen, DDGU - 05 85 81 77 /
06 12 09 15, Svend Møller, DFIF - 09 31 65 60 eller Jørgen Møller, 
FMI - 02 45 55 55.

Ansøgninger som kommer i betragtning ved uddeling i februar 
1989 indsendes til FMI, Idrættens Hus, Brøndby Stadion 20, 
2605 Brøndby

SENEST DEN 3. FEBRUAR 1989.

Da ikke alle vil kunne komme i betragtning, er det vigtigt at 
ansøgningen indeholder oplysninger om projektets formål, be
hov og økonomi.

Ansøgerne modtager svar i løbet af marts 1989.
Det skal endelæig oplyses, at udvalget forventer at fordele til
skud for 1989/90 igen i september 1989.
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På med pilen
Af Anders Johansen 
Redaktør

På vej mod landsstævne-sæsonen, 
hvor dart er på programmet for 
første gang, har Rødby Firmasport 
afviklet det første kredsstævne i 
pilekasteriets ædle kunst i Rød- 
byhavn. Det fandt sted søndag d. 
11. december. Rødby Firmasport 
fik en vinder, selvom kommunen 
ikke har været istand til at hjælpe 
med lokaler til træningen.

I september måned 1987, da for
manden for dartafdelingen i Rødby 
Firmasport Bjarne Larsen skulle 
klare indskrivningen til den kom
mende sæson på Havne skolen, 
hvor man havde spillet året før, 
blev han nægtet adgang til skolen 
af skoleinspektør O. Hjermitslev 
Jensen. Bjarne Larsen foretog så 
indskrivningen i skolegården.

Uden lokaler
Årsagen til kontroversen skal findes 
i skolens ordensreglement, som 
skoleinspektøren mener er blevet 
overtrådt. Bjarne Larsen siger: "I 
Firmaidrætten prioriterer vi jo 
samværet og vi hygger os 
selvfølgelig på vore træningsaf
tener. Så vi medbragte een kasse øl, 
nogle sodavand og noget kaffe. Jeg 
var ikke klar over, at det var i strid 
med skolens regler. Det blev vi gjort 
opmærksomme på og vi var ind
stillet på at følge reglerne. Vi kan jo 
dårligt spille dart uden tag over
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hovedet. Situationen bliver mere 
grotesk eftersom, vi faktisk fik til
delt lokalerne af sportsrådet, som 
på den anden side giver skolein
spektør O. Hjermitslev Jensen 
medhold. Men resultatet er, at vi 
står uden træningsfaciliteter idag." 
"Fremtiden for Rødby Firmasport 
må derfor være at få egne lokaler", 
fortsætter Bjarne Larsen, "specielt 
hvis vi skal leve op til Dansk Fir
maidrætsforbunds formålsparagraf 
om socialt samvær. Vi har brug for 
nogle lokaler, hvor vi kan være 
sammen før og efter aktiviteterne. 
Løsningen med et skolelokale er 
klart en nødløsning. Desuden 
havde vi lokalet i en begrænset et 
tid, således at vi ikke kunne nå at 
spille en turnering færdig", slutter 
Bjarne Larsen.

Fremtiden
I firmasporten er vi dog ikke så 
nemme at slå ud. Det er man 
selvfølgelig heller ikke i Rødby Fir
masport. Et meget vellykket kreds
stævne i dart er vel det bedste bevis. 
Kredsstævnet var samtidig kvali
fikationsstævne til det kommende 
landsstævne i dart, der afholdes i 
Nakskov i weekend'en d. 18. -19. 
marts. Fra Rødby Firmasport kvali
ficerede 14 spillere sig.

Det var de flotte pokaler man spillede 
om i Rødbyhavn

Kredsstævnet strakte sig over 12 
timer, det er der ikke noget 
usædvanligt i, men Bjarne Larsen 
går med planer om at komme i 
Guiness' book of records. Det skal 
ske ved at arrangere et ud-itræk-ar- 
rangement, Bjarne er ligeledes i 
gang med bygge en kæmpestor 
dartpil på 6 meter, den skal have de 
rigtige proportioner. Jeg lovede 
Bjarne at FIRMAIDRÆT på behørig 
vis, vil bringe en omtale når tiden er 
inde.

Dart er for alle 
aldersklasser.

Forholdene var i top 
- trods de trange kår.
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Egne skydebaner i Ålborg
Af Per Simonsen, o 
Fmd. Skydning i Ålborg.

Det dejlige opholdslokale hvor man kan hygge sig før og efter skydningen.

Efter i 13 år at have skudt under 
trange forhold på lejede baner er 
en drøm gået i opfyldelse for 
Aalborg - man har fået egne baner, 
d. 9. december sidste år kunne man 
holde reception i de nyrenoverede 
lokaler.

Aalborg Firmasport har nu fået 
egne skydebaner, de er beliggende 
på GI. Lindholm skole i Nørre 
Sundby, men før dette blev en real
itet, havde Aalborg Firmasports 
skydeafdeling gennem 13 år til huse 
på lejede baner hos soldaterforenin
gen under Aalborg-hallen, hvor der 
var 5 baner. Tiden gik og pladsen 
blev snart for trang, der blev ledt 
med lys og lygte for at finde andre 
lokaler. Formanden for Aalborg Fir
masport Egon Pedersen lovede sit 
skydeudvalg nye baner, men han 
kunne desværre ikke sige hvornår. 
Den 13. september oprandt den 
store dag - Aalborg Firmasport 
overtog skyde-banerne på GI. Lind
holm skole. Banerne skulle dog 
først laves om før de kunne blive 
godkendt. Allerede dagen efter 
påbegyndte man nedrivningen af 
de gamle baner. Dette skulle gå 
hurtigt, så skydningen kunne gen
optages. Arbejdet blev udført af 
frivillig arbejdskraft, omkring 20 
mand deltog i arbejdet, Egon Ped
ersen var tilsynsførende. Efter 
mange timers hårdt slid kom resul
tatet og lønnen: 8 dejlige skyde
baner og et skønt opholdslokale, 
hvor man kan hygge sig før og efter 
skydningen.
Den 9. december var der reception, 
hvor der kom mange gæster med 
gaver og rosende ord om de nye 
baner. Aalborg Firmasport kvit
terede for de mange gaver med en 
bid brød og en forfriskning. 
Indvielsesskydningen blev afholdt 
den 14. december med en jule
skydning og det blev samtidig 
afslutningsskydningen for 1988. Vi 
starter med skydningen allerede 
den 3. januar.

Standpladsen efter den store ombygning.
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Af Jesper Mathiesen 
Konsulent

"Vi sejler op af åen....... " og kører
resten af vejen med Festival 
Ekspressen til Den Europæiske 
Firmasports Festival 1989 i Rovinj, 
Jugoslavien. Omtrent 240 glade 
danske firmasportsfolk er til
meldt, ikke de europæiske mester
skaber, men festivalen for motion 
og samvær. Omtrent betyder, at 
der stadig er enkelte ledige plad
ser, men skynd jer - mens tid er!! - 
tilmeldingerne vil blive registreret 
i den rækkefølge de indløber (09 
316560).
Det magiske tal 240 er ensbety
dende med, at der er "fudt hus" i 
ekspressen inklusiv ligge-, spise- 
og dansevogne.
Der er nu knap 5 måneder til vi 
damper ud af kongeriget. Det bliver 
sandsynligvis en meget hektisk tid,

Næsten 480 danske fødder skal 
til EURO-FESTIVALEN1989
- der dog stadig enkelte ledige pladser, men kun for de hurtige.

^ / K L S P q ^  

----------- %

hvor informationerne 
vil flyde gennem det 
meget velfungerende 
kontaktpersonsystem.
370 var forhåndstilmeldt. Den 
slukne pengepung-tid, også kendt 
som juletid, resulterede i, at vi 
ærgeligt måtte vinke farvel til 130. 
På trods af alt, er 240 et fantastisk 
flot resultat.
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FRA FYN:
Havnemøllerne Oden

se, FKS Odense, Poul Fl. 
Rasmussen Middelfart, Scan 

Production Tommerup, Team Opto 
Middelfart, Provinsbanken Odense, 
KU Hakon Jørgensen, Telefonens 
Idrætsklub Middelfart, SVIK 
Svendborg.

DE ER PÅ VEJ TIL ROVINJ:
FRA JYLLAND:
Grundfos Bjerringbro, TRI-DATA 
Kolding, Norsø værftet Ringkøbing, 
Neopac Randers, IF Posten Åbenrå, 
SØS Sønderborg, System B8 Møbler 
Ulstrup, Unicon Århus, Richard 
Nissen Langå, TM-Line Randers, 
Elsam Fredericia, Chemitalic 
Horsens.

FRA SJÆLLAND:
Rigshospitalets Boldklub, DK 
Sparekassen Roskilde, FDB's
Idrætsforening Albertslund, Hill
erød Firmasport, Stålværkets IF 
Hundested, Kalundborg Fir
masport, Den Danske Bank Køben
havn.

På Gensyn !!!

Her i januar måned er det rart at dagdrømme lidt om den sol, sommer og varme vi skal opleve i Jugoslavien i maj - juni måned.



18 Firm aidræ t

Kort 
og godt

KOMMUNERNE og de frivillige 
organisationer. Den Kommunale 
Højskole afholder fra den 2. - 4. 
marts 1989 en spændende temakon
ference under overskriften "Kom
munerne og de frivillige organisa
tioner".

Indbydelsen er sendt til samtlige 
landets kommuner og amter, med 
en opfordring til at kommunerne/ 
amterne inviterer sine lokale samar
bejdsparter med. Af samarbejdspar
ter tænkes der bl. a. på idrætsorgan
isationer, beboergrupper, oplys
ningsforbund, børne- og ung
domsbevægelser og diverse foren
inger med social sigte.
Sigtet med konferencen er at inspir
ere til samarbejde mellem kommu
ner/amt og organisationerne, samt 
at skabe dialog om opgave- forde
lingen mellem samarbejdsparterne. 
På konferencen bliver der mulighed 
for at lære en række projekter at 
kende - eksempler på hvordan både 
offentlige og foreningerne arbejder 
utraditionelt.
På konferencen er der plads til 145 
deltagere. En række program
punkter er fælles for alle 145, men 
der er samtidig mulighed for at 
vælge, om man vil fordybe sig i 
problemstillinger om børne- og 
ungdomsaktiviteter, ældreaktiv
iteter eller aktiviteter for særligt 
udsatte grupper.
Højskolen ønsker med denne kon
ference at inspirere til det lokale 
samarbejde, men også at få sat fin
geren på samarbejdets "ømme 
punkter" - hvilke krav og forve
ntninger kan kommune og forenin
ger gensidigt rette til samarbejdet?, 
har foreningerne vilje til at løse so
ciale problemer, og kan de det? 
Yderligere oplysninger om konfer
encen kan fåes hos kommunen eller 
hos Den Kommunale Højskole, 
Kystvej, 8500 Grenå. Tlf.: 06 32 26 00

Volley

Så er der godt nyt til volleyball- 
folket. Keld Klintø har udgivet en 
ny bog med titlen "Volleyballhånd- 
bogen". Keld Klintø er idag under
viser på Sønderborg Idrætshøj
skole, men han har en fortid som 
landstræner for både herre- og da- 
melandsholdet i volleyball.
Bogen omhandler de teoretiske og 
praktiske problemer, enhver under
viser står overfor under forbere
delsen af volleyball-træningen. Bo
gen er inddelt i 3 hovedafsnit:
- Spillets teknik. Hver enkel teknik 
gennemgås med øvelsesanvisnin
ger og fejlkorrektionsøvelser.
- Spillets taktik. Holdtaktikken og 
den personlige taktik gennemgås 
grundigt, og der er et stort udvalg 
af øvelser til træning af taktiske 
elementer.
- Træningsplanlægning, undervis
nings- og træningsprincipper. Op
varmning og fysisk træning i 
forbindelse med volleyballspillet. 
Alle afsnit behandler emnerne fra 
det elementære og frem til det kom
plicerede. Derved vil alle kunne få 
glæde af bogen. 
Volleyball-håndbogen af Keld 
Klintø.
Bogen kan anskaffes ved henven
delse til:
DDSG & I
Englandsvej 270.2770 Kastrup 
Tlf.: 01 51 22 22

Efterlysning

I Middelfart Firma Sport spiller vi 
hver tirsdag whist efter point-sys
tem. Er der mon ikke nogen på Fyn, 
der kunne tænke sig at starte op 
med whist.

Jeg startede i 1981 i Middelfart, da 
vi gerne så, at klubhuset blev benyt
tet om vinteren. Alle kan deltage 
hos os, når betingelserne bliver 
opfyldt: man skal være medlem og 
være fyldt 16 år.
Der må være en del også i jeres 
byer, som gerne vil spille whist. 
Man behøver ikke være tilknyttet et 
firma, jeg tænker her på arbejdsløse, 
efterlønnere eller pensionister, der 
selvfølgelig også kan deltage.
Hos os spiller vi 3x16 spil på en af
ten. Vi fører regnskab og samler så

BOWLING TURNERING I HOLLAND

Kort tid før FIRMAIDRÆT gik i 
trykken tikkede der en invitation in 
på vor telefax. Der er en invitation 
til at deltage i en bowling turnering 
i Eindhoven, Holland. Invitationer 
kommer fra Philips Firmasports 
Forbund (PBF) og er et udslag af, at 
bowling ikke er på programmet ved 
EURO-Festivalen i Rovinj, Jugo
slavien. Turneringen vil finde sted 
fra fredag d. 25. - søndag d. 27. au
gust 1989. Invitationer er stadig så 
ny, at vi fra forbunds side ikke har 
haft mulighed for at atge stilling til 
om vi eventuelt skal arrangere 
fællestransport. Vi kan kun 
opfordre til at følge med i de kom
mende numre af FIRMAIDRÆT.

BOWLING er rigtig populært lige 
syd for grænsen, vi har modtaget 
endnu en invitation til en turnering. 
Denne gang drejer det sig om den 
kendte EDEKA-turnering i Ham
burg den finder sted d. 21. - 22. og d. 
27. - 29. oktober 1989. Denne turner
ing lover vi også at fortælle mere 
om.
Vi kan være belejlige med yder
ligere oplysninger på forbundskon
toret på telefon 09 31 65 60.

point sammen i fem aftener, så er 
der præmier til de 3 eller 4 højeste. 
Ligesom i fodbold rokererer vi fra A 
til B række, vi hygger os meget med 
spillet. Vi spiller ligedes 2 gange om 
året mod Fredericia om en vandre
pokal. Det kunne være morsomt, 
hvis flere byer på Fyn ville være 
med. Vi akn sagtens lave stævner i 
whist, det kan man jo inden for alle 
sportsgrene. Så hvis der er nogle i 
firmasporten på Fyn, der efter at 
have læst dette, siger at det kunne 
nu være en god idé med whist, men 
hvordan starter vi op?
Jeg vil gerne fortælle mere til en
hver, der er interesseret. Jeg sender 
også gerne kopier af vort regnskab. 
Alle henvendelser kan ske til for
manden for whist-udvalget:
Grethe Hinge, Behrendtsvej 18, 
5500 Middelfart. Tlf.: 09 41 19 39.
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Navnlig
navne

Skytterne får ny formand
Af Anders Johansen
Sidst i det gamle år afholdt De Dan
ske Skytte-, Gymnastik- og 
Idrætsforeninger (DDSG & I) deres 
årsmøde på Hotel Nyborg Strand. I 
denne forbindelse fik DDSG & I ny 
formand, da Mogens Løppenthien 
ikke ønskede genvalg.

Sidst i det gamle år fyldte Kai Holm 
formand i Dansk Idræts-Forbund 
50 år.
Kai Holm er uddannet teknikumin
geniør. Da han forlod Farum Kas
erne som løjtnant i 1963, blev han 
ansat i F.L. Schmidt-firmaet Danal- 
ith. Han blev selvstændig indenfor 
byggebranchen i 1964. I 1974 blev 
han knyttet til Jyllands Kreditforen
ing som konsulent ved siden af 
virksomheden som selvstændig. Da

Den nye formand blev Jørgen Pe
tersen (52 år), der er venstre- 
borgmester i Egtved kommune. 
Jørgen Petersen får rig lejlighed til 
at udnytte sine politiske evner på 
posten som formand for DDSG & 
I's 820.000 medlemmer.
Det kniber med enighed mellem de 
forskellige udvalg og Mogens 
Løppenthien valgte at trække sig, 
da overbestyrelsen i enighed kunne 
finde en kandidat til formandspos
ten i skikkelse af Jørgen Petersen. 
Jørgen Petersen ser det da også som 
sin store opgave at koordinere skyt
ternes, gymnasternes og idræts
afdelingens arbejde. Samtidig håber 
Jørgen Petersen, at det gode samar
bejde mellem de 4 idrætsforbund 
kan fortsætte.
Det samme gør vi i Dansk Fir
maidrætsforbund, samtidig med at 
vi ønsker Jørgen Petersen tillykke 
med valget til ny formand.

Jyllands Kreditforening efter fusio 
blev til Nykredit, blev han ansat 
som vurderingsinspektør.
Efter en karriere - ifølge eget 
udsagn på "rimeligt niveau" - i en 
række sportsgrene blev han valgt til 
Jysk Svømmeunions bestyrelse i 
1967. Han blev formand i 1974. Da 
svømmeforbundet og livrednings
forbundet blev samlet i et stort for
bund, blev han sammenslutningens 
første formand i 1977.
Han blev indvalgt i Dansk Idræts- 
Forbunds forretningsudvalg i 1979 
og næstformand i 1983. Ved Svend
O. Hansens død samme år, påtog 
Kai Holm sig hvervet som konstit
ueret formand. Han blev valgt til 
posten på repræsentantskabsmødet 
i 1984.
En afslappet fremtoning skjuler en 
enorm arbejdsevne, som tillader 
ham en stor indsats både i det civile 
erhverv som vurderingsinspektør i 
hjembyen Viborg og i det ulønnede 
hverv som formand for Dansk 
Idræts-Forbund.
Styrken hentes fra hyppige jog
gingture rundt om søen i Viborg el
ler hvor han befinder sig på mange 
rejser. Den store lidenskab er 
golfspillet sammen med hustru og 
venner i Viborg.
Fra FIRMAIDRÆT skal der lyde et 
forsinket men lige velment tillykke 
med den halve sekel.

Dansk
Firmaidrætsforbund

Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg 
Tlf. 09 31 65 60 
Fax. 09 30 14 26 
Ekspedition:
Mandag-fredag kl. 8-15.30

Generalsekretær:
Svend Møller 
Cedervænget 14 
5700 Svendborg 
Tlf. 09 22 57 33

Styrelsen:
Formand:
Tage Carlsen 
Heboltoft 12 
6950 Ringkøbing 
Tlf. 07 32 14 58

Næstformand:
Jørn Godt 
Schultzvej 5 
6091 Bjert 
Tlf. 05 57 23 22

Kristian Hansen 
Blåbærvej 2 
7200 Grindsted 
Tlf. 05 32 17 34

Kurt Petersen 
Strandvejen 46 
4200 Slagelse 
Tlf. 03 52 75 35

Verner Sørensen 
Kløvervej 32 
9400 Nørresundby 
Tlf. 08 17 17 63

DFIF's konsulenter: 
Foreningskonsulent 
øst for Storebælt
Jørgen Rasmussen 
Lovvej 10 
Pederstrup 
4700 Næstved

Foreningskonsulent 
Nord- og Midtjylland
Jan Grumstrup 
Vibevej 9 
9500 Hobro 
Tlf. 08 51 01 01

Foreningskonsulent 
Sydjylland og Fyn
Torben Laursen 
Gammel Kongevej 48 
6200 Åbenrå 
Tlf. 04 62 72 86

Kursuskonsulent
Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8 
5800 Nyborg 
Tlf. 09 31 72 53

Aktivitetskonsulent
Jesper Mathiesen 
Blegdamsgade 2 
5800 Nyborg 
Tlf. 09 31 45 09



Firmaidrættens
Etapeløb

Løb, lunt eller gå...det bestemmer du selv. 
Men det er en hjertesag at deltage i 

Firmaidrættens Etapeløb, 
regelmæssig motion og samvær -for alle.

I D  Dansk Firmaidrætsforbund


